证券代码：000701        证券简称：厦门信达         公告编号：2024—72

厦门信达股份有限公司对外担保进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

近日，厦门信达股份有限公司（以下简称“厦门信达”“公司”）接到通知，

公司已签订以下 4项担保合同：

1、公司已与长安银行股份有限公司西安灞桥区支行签订《长安银行股份有

限公司最高额保证合同》，为全资子公司西安信达金属资源有限责任公司（以下

简称“西安信达”）向长安银行股份有限公司西安灞桥区支行申请 10,050 万元

的融资额度提供连带责任担保，期限 1 年。

2、公司已与北京银行股份有限公司西安分行签订《最高额保证合同》，为

全资子公司西安信达向北京银行股份有限公司西安分行申请 15,000 万元的融资

额度提供连带责任担保，期限 1年。

3、公司全资子公司厦门信达国贸汽车集团股份有限公司（以下简称“信达

国贸汽车”）已与东风汽车财务有限公司签订《最高额保证合同》，为全资子公

司厦门国贸东本汽车销售服务有限公司（以下简称“厦门东本”）向东风汽车财

务有限公司申请 5,000 万元的融资额度提供连带责任担保，期限 1年。

4、公司全资子公司信达国贸汽车已与东风日产汽车金融有限公司签订《保

证合同》，为控股子公司厦门信达启明汽车有限公司（以下简称“信达启明”）

向东风日产汽车金融有限公司申请 2,900 万元的融资额度提供连带责任担保，期

限至额度终止日。

一、担保情况概述

公司于2024年1月 29日召开的二〇二四年第一次临时股东大会审议通过相

关担保额度预计的议案。

本次担保提供后，公司新增担保情况如下：

2024 年度公司为子公司向金融机构申请授信额度提供担保额度情况

被担保方 公司类别

年度审议通

过的总担保

额度

被担保方本次使用

的担保额度

尚在担保期限内的

担保余额

剩余 2024年度内

可用担保额度

厦门东本

资产负债率高

于70%的全资

子公司

人民币

300,000 万元
人民币 5,000万元 人民币 55,800万元

人民币 244,200

万元

西安信达

资产负债率低

于70%的全资

子公司

人民币

860,000 万元

人民币 10,050 万元
人民币 151,879.46

万元

人民币

708,120.54 万元
人民币 15,000 万元

信达启明

资产负债率高

于70%的控股

子公司

人民币

270,000 万元
人民币 2,900万元 人民币 38,100万元

人民币 231,900

万元

注：资产负债率以被担保方最近一年经审计财务报表或者最近一期财务报表数据孰高为准。

二、被担保人基本情况

1、西安信达金属资源有限责任公司

成立时间：2020 年 12 月 24 日

注册地：西安国际港务区港务大道 99 号中西部陆港金融小镇 B 座 1801 室

法定代表人：张海峰

注册资本：10,000 万元人民币

主营业务：金属材料销售；有色金属合金销售；销售代理；金属矿石销售；

非金属矿及制品销售；高品质特种钢铁材料销售；建筑材料销售；轻质建筑材料

销售；建筑用钢筋产品销售；金属制品销售；国内贸易代理；煤炭及制品销售等。

股东及持股比例：公司全资子公司厦门信达国际贸易有限公司持有该公司

100%股权。

截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 26,676.44 万元，负债

总额 14,882.55 万元，净资产 11,793.89 万元；2023 年度，营业收入 246,435.34

万元，利润总额 1,708.37 万元，净利润 1,280.91 万元。截至 2024 年 6 月 30

日（未经审计），资产总额 28,544.91 万元，负债总额 16,391.55 万元，净资产

12,153.36 万元；2024 年 1-6 月，营业收入 56,143.08 万元，利润总额 478.31

万元，净利润 358.73 万元。西安信达不是失信被执行人。

2、厦门国贸东本汽车销售服务有限公司

成立时间：2005 年 11 月 24 日

注册地：厦门市湖里区枋湖路 697 号

法定代表人：苏杨

注册资本：1,000 万元人民币

主营业务：汽车销售；二手车经纪；机动车修理和维护；汽车零配件批发；

汽车零配件零售；轮胎销售；保险经纪业务；洗车服务。

股东及持股比例：公司全资子公司信达国贸汽车持有该公司100%股权。

截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 8,143.32 万元，负债总

额 6,821.38 万元，净资产 1,321.93 万元；2023 年度，营业收入 20,371.81 万

元，利润总额 84.71 万元，净利润 74.15 万元。截至 2024 年 6 月 30 日（未经审

计），资产总额 7,908.34 万元，负债总额 6,602.54 万元，净资产 1,305.80 万

元；2024年 1-6月，营业收入9,018.60万元，利润总额-21.68万元，净利润-16.86

万元。厦门东本不是失信被执行人。

3、厦门信达启明汽车有限公司

成立时间：2020 年 4 月 9 日

注册地：厦门市集美区后溪镇岩昌路 167 号二楼

法定代表人：陈璐

注册资本：3,000 万元人民币

主营业务：汽车销售；新能源汽车整车销售；机动车修理和维护；电池销售；

轮胎销售；充电桩销售；机械设备租赁；信息咨询服务；涂料销售；音响设备销

售；非居住房地产租赁；二手日用百货销售；二手车经纪等。

股权及持股比例：公司全资子公司信达国贸汽车持有该公司 60%股权，塞尔

福（厦门）贸易有限公司持有该公司 40%股权。

截至 2023 年 12 月 31 日（经审计），公司资产总额 7,741.29 万元，负债总

额 6,932.79 万元，净资产 808.50 万元；2023 年度，营业收入 14,973.98 万元，

利润总额-1,348.88 万元，净利润-1,016.77 万元。截至 2024 年 6 月 30 日（未

经审计），资产总额 8,556.34 万元，负债总额 7,715.49 万元，净资产 840.85

万元；2024 年 1-6 月，营业收入 9,104.68 万元，利润总额 58.38 万元，净利润

30.87 万元。信达启明不是失信被执行人。

三、合同主要内容

担保方 被担保方 对手方名称 担保金额 担保范围 期限

厦门信达 西安信达

长安银行股份有限公司西安灞桥区

支行
10,050万元

10,050 万元

融资额度
1年

北京银行股份有限公司西安分行 15,000万元
15,000 万元

融资额度
1年

信达国贸

汽车

厦门东本 东风汽车财务有限公司 5,000万元
5,000万元融

资额度
1年

信达启明 东风日产汽车金融有限公司 2,900万元
2,900万元融

资额度

至额 度

终止日

注：担保方式均为连带责任担保。

四、反担保情况

西安信达、厦门东本系公司全资子公司，未提供反担保。控股子公司信达启

明通过其他股东签署反担保保证书的方式提供反担保。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告日，公司 2024 年度经审议对公司及子公司担保额度为折合人民币

2,020,000.00 万元。其中，2024 年度新签署的尚在担保期限内的担保余额合计

为折合人民币 398,979.46 万元，占上市公司最近一期经审计净资产的 162.65%，

剩余可用担保额度为折合人民币 1,621,020.54 万元。

截至公告日，公司实际对外担保总余额为折合人民币 658,383.73 万元，占

上市公司最近一期经审计净资产的 268.39%。

上述担保为对公司及子公司的担保。截至公告日，公司及子公司没有对合并

报表外单位提供担保，没有发生涉及逾期债务、诉讼及因被判决败诉而应承担的

担保。

特此公告。

厦门信达股份有限公司董事会

二〇二四年九月二十一日